SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COORDENAÇÃO DE QUÍMICA TECNOLÓGICA

                   Telefone: 3319-7141                      E-mail: química@des.cefetmg.br

ATA DA 51ª REUNIÃO DE COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO

EM QUÍMICA TECNOLÓGICA DO CEFET – MG

Aos dezenove dias do mês de maio de dois mil e dezesseis às quatorze horas, na sala 1

405 do Departamento de Química do CEFET-MG, foi realizada a 51ª Reunião de 2

Colegiado do Curso de Química Tecnológica. Estiveram presentes os professores: 3

Patrícia Sueli de Rezende, Presidente do Colegiado, Adriana Akemi Okuma, Esther 4

Maria Ferreira Lucas, Fátima de Cássia Oliveira Gomes, representantes do 5

Departamento de Química; e o representante discente Diogo Emerson Leite de 6

Carvalho. As professoras Ângela de Mello Ferreira (DEQUI) e Carolina Riente de Paula 7

Andrade (DCSF) justificaram a ausência. A sessão foi presidida pela Presidente do 8

Colegiado, conforme a pauta proposta. 1- Requerimentos de alunos: (1.1) 9

Requerimento 150/16 – Matheus Henrique Mendes Alexandre – Solicitou 10

aproveitamento de carga horária de Estágio realizado em período de Mobilidade 11

Acadêmica Internacional. O aluno retornou de intercâmbio em 2016-1. Durante o 12

intercâmbio (3 semestres), o aluno realizou estágio em uma empresa alemã e deseja 13

aproveitá-lo como estágio obrigatório do curso e, de acordo com a Resolução CGRAD 14

017/2013, o aluno que desejar aproveitamento de atividades realizadas em período de 15

mobilidade acadêmica deverá solicitar o aproveitamento no semestre em que retornar e 16

apresentar uma declaração contendo dados da empresa onde realizou o estágio, período 17

de realização do estágio, carga horária e descrição das atividades desenvolvidas. De 18

acordo com a Resolução CGRAD 017/2013, ao receber o requerimento, a coordenação 19

deve solicitar a dois professores uma avaliação prévia dos documentos para apreciação 20

pelo Colegiado do Curso. A coordenadora informou que ela e o professor Eudes 21

Lorençon (Coordenador de Estágio Supervisionado do Curso de Química Tecnológica) 22

fizeram esta avaliação preliminar e emitiram parecer favorável ao aproveitamento, 23

documento este que encontra-se em anexo aos documentos apresentados pelo aluno. 24

Após discussões, o colegiado fez a votação, deferindo, por unanimidade, pelo 25

aproveitamento da carga horária do aluno como estágio curricular supervisionado 26

obrigatório. (1.2) Requerimento 151/16 – Ruth Pereira Paulino –Solicitou 27

complementação de carga horária de estágio supervisionado (300h) em período anterior 28

ao semestre letivo. A aluna realizou estágio na empresa Georadar Ambiental e 29

Infraestrutura S/A. Ela foi contratada pela empresa em 01/07/2015 e teve rescisão de 30

contrato em 06/04/2016. Ela se matriculou na disciplina “Estágio Supervisionado” em 31

2016-1, porém a carga horária cursada em 2016 não atinge 300h, mas utilizando parte 32

da carga horária de 2015, ela consegue completar o que é exigido pelo PPC de Química 33

Tecnológica. Após discussões, o colegiado fez a votação, deferindo, por unanimidade, 34

pelo aproveitamento da carga horária da aluna realizada em 2015 para complementar a 35

carga horária mínima exigida para o estágio curricular supervisionado obrigatório. 2 – 36

Homologação das bancas de TCC II (1o Semestre de 2016). A professora Patrícia 37

apresentou a relação de alunos, respectivos orientadores de TCC II, data, horário e local 38

previstos para defesa, e proposição das bancas examinadoras, conforme formulários 39

devidamente preenchidos e assinados pelos alunos e orientadores de TCC II, 40

apresentados pelo professor Ildefonso Binatti. Deliberação: Todas as composições de 41

banca examinadora foram homologadas, como descritas a seguir. Homologações: 1) 42

Discente Ana Lívia Reis Albino – Professor Orientador Patterson Patrício de Souza; 43

membros da banca examinadora: Patrícia Sueli de Rezende e Leonel da Silva Teixeira, 44

ambos do CEFET-MG; defesa prevista: 27/06/2016, 14:00h. 2) Discente Bárbara 45

Martins Gonçalves – Professor Orientador Emerson Fernandes Pedroso e Professora 46

Co-Orientadora Jacqueline Amanda Figueiredo dos Santos; membros da banca 47

examinadora: Patrícia Santiago de Oliveira Patrício e Claudinei Rezende Calado, ambos 48

do CEFET-MG; defesa prevista: 22/06/2016, 14:00h, sala 307. 3) Discente Daniel Lara 49

Sangiorge – Professor Orientador Patterson Patrício de Souza; membros da banca 50

examinadora: Emerson Fernandes Pedroso e Diana Quintão Lima, ambos do CEFET-51

MG; defesa prevista: 29/06/2016, 16:00h, sala 405. 4) Discente Eduardo de Oliveira 52

Nani – Professor Orientador Patterson Patrício de Souza; membros da banca 53

examinadora: Janice Cardoso Pereira Rocha e Cleverson Fernando Garcia, ambos do 54

CEFET-MG; defesa prevista: 27/06/2016, 14:00h. 5) Discente Gisella de Oliveira 55

Coelho – Professor Orientador Cleverson Fernando Garcia e Professora Co-Orientadora 56

Flávia Augusta Guilherme Gonçalves Rezende; membros da banca examinadora: 57

Mariana de Lourdes Almeida Vieira (CEFET-MG) e Maria Aparecida Vieira Teixeira 58

(UFMG); defesa prevista: 22/06/2016, 9:00h, sala 405. 6) Discente Gustavo César 59

Salvato – Professor Orientador Cleverson Fernando Garcia e Professora Co-Orientadora 60

Maria Aparecida Vieira Teixeira (UFMG); membros da banca examinadora: Ildefonso 61

Binatti e Claudinei Rezende Calado, ambos do CEFET-MG; defesa prevista: 62

22/06/2016, 14:00h, sala 405. 7) Discente Maria Luiza Pereira Vilela – Professora 63

Orientadora Luzia Sergina de França Neta e Professora Co-Orientadora Adriana Akemi 64

Okuma; membros da banca examinadora: Patrícia Sueli de Rezende (CEFET-MG) e 65

Míriam Cristina Santos Amaral (UFMG); defesa prevista: 22/06/2016, 14:00h. 8) 66

Discente Nathália Braga Amaral – Professor Orientador Patterson Patrício de Souza e 67

Professor Co-Orientador Junián Andrés Rengifo Herrera (UNLP – Argentina); membros 68

da banca examinadora: Patrícia Procópio Pontes (CEFET-MG) e Henrique dos Santos 69

Oliveira (UFMG); defesa prevista: 29/06/2016, 14:00h.  9) Discente Rodrigo Gustavo 70

Pereira do Prado – Professor Orientador Eudes Lorençon); membros da banca 71

examinadora: Patterson Patrício de Souza e Luzia Sergina de França Neta (UFMG), 72

ambos do CEFET-MG; defesa prevista: 28/06/2016. 3- Proposta de número de vagas 73

nas disciplinas de Química Tecnológica a serem ofertadas em 02/2016: A Professora 74

Patrícia Rezende apresentou a proposta de oferta de vagas nas disciplinas a serem 75

oferecidas no segundo semestre de 2015 no curso de química tecnológica, 36 vagas para 76

as disciplinas teóricas e 12 vagas para prazo de laboratório, com exceção de 77

“Intrumentação em Microbiologia’’ (10 vagas), ‘’Higiene e legislação de alimentos’’(15 78

vagas), “Química Verde” (20 vagas) e “Análise Sensorial” (24 vagas). A proposta foi 79

deferida unanimemente. 4 – Informes: 1) Processo Eleitoral para Coordenador, Sub-80

Coordenador e Composição do Colegiado de Química Tecnológica - A professora 81

Patrícia Rezende comunicou que solicitou à Chefia do Departamento de Química que 82

fosse iniciado um processo eleitoral para Coordenação e Colegiado do Curso de 83

Química Tecnológica no período 2016-2018. Na Assembleia Departamental de 84

Química, ocorrida em 29/04/2016, foi instituída uma Comissão Eleitoral para conduzir 85

este processo, composta pelas professoras: Júnia de Oliveira Alves Binatti (Presidente 86

da Comissão), Diana Quintão Lima e Ívina Paula de Souza. A Comissão Eleitoral já se 87

reuniu e propôs o Regulamento para o Processo Eleitoral. As inscrições das chapas 88

serão recebidas nos dias 30 e 31 de maio, entre 8:00 h e 17:00 h, e, a votação acontecerá 89

no dia 02 de Junho, entre 8:00 h e 21:00 h. São eleitores: professores efetivos do 90

Departamento de Química, professores de outros departamentos que ministraram 91

disciplinas para o curso de Química Tecnológica nos três últimos semestres e os alunos 92

de Química Tecnológica. Também já foram encaminhadas as solicitações de indicações 93

de representantes docentes do DCSF, DFM e dos representantes discentes.  94

E nada mais havendo a tratar, a sessão foi encerrada, lavrando-se a presente ata que 95

segue assinada pela presidente e demais presentes. 96

Belo Horizonte, 19 de Maio de 2016. 97

Presentes: 98

Adriana Akemi Okuma ___________________________________________________ 99

Diogo Emerson Leite de Carvalho___________________________________________ 100

Esther Maria Ferreira Lucas________________________________________________ 101

Fátima de Cássia Oliveira Gomes ___________________________________________ 102

Patrícia Sueli de Rezende__________________________________________________ 103